
UBND PHƯỜNG TÂN LẬP 

BAN CHỈ ĐẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-BCĐ Tân Lập, ngày         tháng 8  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phổ cập, trang bị kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số, sử dụng  

các nền tảng số, dịch vụ số triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” 

  

Căn cứ Kế hoạch 001/KH-UBND ngày 11/7/2025 của UBND tỉnh về tổ 

chức Chương trình “ĐẮK LẮK SỐ”, phát động 100 ngày cao điểm thực hiện 

phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 12/KH-UBND, 

ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh triển khai 100 ngày cao điểm thực hiện phong trào 

“Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh; 

Triển khai Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 25/7/2025 của Ban Chỉ đạo 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 (Ban 

chỉ đạo) về 100 ngày cao điểm (15/7 – 25/10/2025) triển khai phong trào “Bình 

dân học vụ số”; 

Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số 

và Đề án 06 (Ban chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch phổ cập, trang bị kiến thức, kỹ năng 

về chuyển đổi số, sử dụng các nền tảng số, dịch vụ số triển khai Phong trào “Bình 

dân học vụ số”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ cập, trang bị kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số, sử dụng các nền 

tảng số, dịch vụ số; nâng cao khả năng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi 

số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của phường, đặc biệt là Tổ công nghệ 

số cộng đồng tại các thôn, buôn, tổ dân phố. 

- Triển khai sâu rộng Phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm phổ cập tri 

thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân với tinh thần cách mạng, 

toàn dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số; mọi 

người dân đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong cuộc 

sống hằng ngày nhằm nắm bắt, tận dụng, khai thác, thụ hưởng những thành quả 

của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại. 

- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn vị và nhân 

dân trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu 

- Các lớp tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kiến thức được tổ chức nghiêm túc, 

chặt chẽ, bám sát nội dung phong trào, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả. 
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- Các học viên tham gia đầy đủ, đúng thành phần; đảm bảo nắm vững kiến 

thức để áp dụng vào thực tiễn; phát huy tinh thần trách nhiệm, tiếp thu nội dung 

tập huấn, phổ cập để tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân triển khai thực hiện 

chương trình thiết thực, hiệu quả tại địa phương. 

II. ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG  

 - Cán bộ, công chức, viên chức phường; 

 - Viên chức giáo viên các trường học trên địa bàn phường; 

 - Lực lượng an ninh cơ sở; 

 - UBMTTQVN các tổ chức đoàn thể phường (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ 

nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh); 

- Các Tổ công nghệ số cộng đồng thôn, buôn, TDP. 

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG 

1. Phổ cập kỹ năng số cho Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn 

phường (15 lớp) 

 a) Nội dung: Bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số, kỹ năng khai thác sử dụng 

các dịch vụ công trực tuyến cho các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng tại các 

thôn, buôn, tổ dân phố trên địa bàn phường, cụ thể: 

Chuyên đề 1: Kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, định hướng vai trò của Tổ 

công nghệ số cộng đồng đối với chuyển đổi số. 

Chuyên đề 2: Kiến thức, kỹ năng khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, 

thanh toán trực tuyến trên thiết bị di động, thiết bị thông minh; Hướng dẫn, hỗ trợ 

người dân sử dụng 05 kỹ năng số cơ bản (bao gồm: Sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến; mua sắm trực tuyến; thanh toán trực tuyến; tự bảo vệ mình trên không gian 

mạng và sử dụng các nền tảng số phục vụ việc thực hiện các thủ tục hành chính 

công). 

Chuyên đề 3: Thực hành kỹ năng khai thác, sử dụng các nền tảng số (dịch vụ 

công trực tuyến, Đắk Lắk số, công cụ AI, VneID, eTax mobile thanh toán…) . 

b) Đối tượng: Tổ Trưởng, Tổ phó và các thành viên Tổ công nghệ số cộng 

đồng tại các thôn, buôn, tổ dân phố trên địa bàn phường.  

c) Hình thức tập huấn: Trực tiếp và thực hành tại chỗ 

2. Bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

các phòng, ban chuyên môn phường; lực lượng an ninh cơ sở; viên chức giáo 

viên trên địa bàn phường (01 lớp) 

a) Nội dung: Bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số, kỹ năng số cơ bản cho cán 

bộ, công chức, viên chức trong cơ quan nhà nước cụ thể:  

- Chuyên đề 1: Triển khai phổ cập các kỹ năng số cơ bản: Kỹ năng thiết lập, 

cài đặt và sử dụng máy vi tính thành thạo, an toàn; kỹ năng sử dụng mạng xã hội; 

kỹ năng thiết lập, cài đặt và sử dụng phần mềm an toàn thông tin mạng cơ bản 
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miễn phí…  

- Chuyên đề 2: Kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin cho thiết bị di 

động, thiết bị thông minh. 

- Chuyên đề 3: Kiến thức, kỹ năng khai thác, sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến; thực hành kỹ năng khai thác, sử dụng các nền tảng số (dịch vụ công trực 

tuyến, Đắk Lắk số, công cụ AI, VneID, eTax mobile thanh toán…) . 

b) Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị phường; lực 

lượng an ninh cơ sở, viên chức giáo viên trên địa bàn phường.  

c) Hình thức tập huấn: Tập huấn trực tiếp/trực tuyến. 

3. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực ứng dụng kỹ năng chuyển đổi số, kỹ 

năng số cho lãnh đạo các cơ quan, đơn vị (01 lớp) 

a) Nội dung: Bồi dưỡng kỹ năng số về chiến lược chuyển đối số; phát triển 

chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; tổ chức bộ máy theo mô hình hoạt động số. 

Cụ thể các chuyên đề sau:  

- Chuyên đề 1: Vai trò, chức năng, nhiệm vụ, kỹ năng của người lãnh đạo 

phụ trách công nghệ thông tin. 

 - Chuyên đề 2: Bồi dưỡng về kiến thức, kỹ năng an toàn an ninh thông tin 

khi sử dụng thiết bị CNTT trong các cơ quan nhà nước; kỹ năng khai thác, sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến; thực hành kỹ năng khai thác, sử dụng các nền tảng số 

(dịch vụ công trực tuyến, Đắk Lắk số, công cụ AI, VneID, eTax mobile thanh 

toán…) . 

b) Đối tượng: Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị. 

c) Hình thức tập huấn: Tập huấn trực tiếp/trực tuyến. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Có phụ lục kèm theo. 

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND phường Tân Lập và Hội trường các thôn, 

buôn, tổ dân phố. 

V. KINH PHÍ TẬP HUẤN 

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước và 

nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá – Xã hội  

- Chủ trì phối hợp với VNPT Đắk Lắk và các cơ quan, đơn vị liên quan 

chuẩn bị nội dung, tài liệu tập huấn, quản lý lớp học. 
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- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị dự toán kinh phí đảm bảo 

triển khai thực hiện Kế hoạch.  

- Tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành giấy mời gửi đến các đối tượng tập huấn, 

bồi dưỡng. 

-  Phối hợp với Văn phòng HĐND- UBND chuẩn bị Hội trường, cơ sở vật 

chất, tài liệu liên quan lớp tập huấn. 

2. Văn phòng HĐND-UBND 

- Xây dựng kịch bản, chương trình, bài phát biểu lãnh đạo, chuẩn bị hội 

trường, âm thanh. 

- Thực hiện công tác truyền thông trên Trang thông tin điện tử phường và 

các kênh truyền thông khác. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa 

- Xã hội tham mưu UBND phường bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức các lớp tập 

huấn. 

4. Các phòng, ban chuyên môn, các cơ quan, đơn vị liên quan, Tổ công 

nghệ số cộng đồng các thôn, buôn, TDP: Lập danh sách và cử cán bộ, công chức, 

viên chức, thành viên đơn vị mình tham gia.  

5. Tổ ứng cứu công nghệ và nghiệp vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành 

chính: Trực tiếp hướng dẫn (cầm tay chỉ việc) các Tổ công nghệ số cộng đồng 

thôn, buôn, TDP thực hành các kỹ năng khai thác, sử dụng các nền tảng số (dịch vụ 

công trực tuyến, Đắk Lắk số, công cụ AI, VneID, eTax mobile thanh toán…) . 

6. Mời VNPT Đắk Lắk 

Cử cán bộ có chuyên môn về chuyển đổi số, phối hợp phòng Văn hoá – Xã 

hội chuẩn bị tài liệu, bài giảng và tham gia trình bày, hướng dẫn tại các buổi học;  

Trên đây là Kế hoạch Phổ cập, trang bị kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số, 

sử dụng các nền tảng số, dịch vụ số triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”; đề 

nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Giám đốc VNPT Đắk Lắk, Tổ 

trưởng các Tổ công nghệ số cộng đồng phối hợp triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- TT Đảng uỷ; TT HĐND phường; 

- UBMTTQ phường; 

- UBND phường; 

- Các TV BCĐ; 

- Các cơ quan, đơn vị phường; 

- Công an phường; 

- Các trưởng học trên địa bàn phường; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Phan Thanh Dũng 
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